[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual
“Professor José de Campos”

PROJETO DE LEI Nº 04/2018

“Institui programa educacional voltado a natureza”

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída o programa educacional voltado a natureza, a ser efetuado em aulas práticas e teóricas na primeira sexta-feira do mês.

Art. 2º. O Poder Público Municipal através de seu órgão competente poderá celebrar parcerias com entidades e com a iniciativa privada a fim de organizar as atividades e incentivar a realização de campanhas.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 20 de setembro de 2018.
João Pedro
Vereador Jovem
JUSTIFICATIVA

O Brasil enfrenta insistentemente o problema do desmatamento, não possuindo tantos programas educacionais voltados ao meio ambiente, por isso pretendemos conscientizar crianças e jovens para que desde antes saibam como cuidar de nosso meio ambiente para gerações futuras.

Indaiatuba, aos 20 de setembro de 2018.
João Pedro
Vereador Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]